
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   150   del   13-12-13

RETTIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 145 DEL 
05/12/2013 RELATIVA AL RINNOVO DELLA FIDJUSSIONE BANCARIA 
CON IL BANCO DI SARDEGNA A GARANZIA DELL'ACCORDO DI 
PROGRAMMA CON LE FERROVIE DELLO STATO ITALIANE SPA.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilatredici il giorno tredici del mese di dicembre, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

AARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PTRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Benedetta Fadda

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata la proposta n. 177 del 12/12/2013, predisposta dal Responsabile del Settore competente, avente 

ad oggetto: “RETTIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 145 DEL 05/12/2013 

RELATIVA AL RINNOVO DELLA FIDJUSSIONE BANCARIA CON IL BANCO DI SARDEGNA A GARANZIA 

DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA CON LE FERROVIE DELLO STATO ITALIANE SPA.”; 

 

Premesso che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2013, il Bilancio Pluriennale 2013/2015, la Relazione 

Previsionale e programmatica 2013/2015 approvati con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 

26.11.2013;  

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 05.12.2013 relativa al rinnovo della garanzia 

fideiussioria sull’Accordo di Programma tra il Comune di Decimomannu e FS Sistemi Urbani, ora ora 

Ferrovie dello Stato Italiane SPA, per la riqualificazione urbanistica delle aree relative all’ex sedime 

ferroviario di proprietà Rete Ferroviaria Italiana (RFI); collocate nel perimetro urbano del Comune di 

Decimomannu, sottoscritto in data 23/09/2010; 

 

Richiamata la fidejussione n. 31055 del 17.12.2010 sottoscritta dal comune di Decimomannu con il tesoriere 

comunale, Banco di Sardegna spa, in scadenza al 31.12.2013; 

 

Preso atto che il Banco di Sardegna in data 12.12.2013 ha comunicato le nuove condizioni offerte dal 

essendo modificate le modalità di gestione delle tesorerie degli Enti, che al momento attuale risultano in 

regime di tesoreria unica con i fondi depositati presso la banca d’Italia; 

 

Rilevato che le nuove condizioni offerte dal Tesoriere comunale sono pertanto le seguenti: 

- commissione annua pari al 3,50% dell’importo della fideiussione, pari al 50% dello standard fissato 

per questo tipo di operazione; 

- spese di istruttoria pratica: € 0,00; 

 

Visti gli art. 204 e 207 del T.U. 267/2000 nei quali si precisa che la contrazione di fideiussioni da parte degli 

enti locali concorre ad incidere nella capacità di indebitamento relativa all’assunzione dei mutui; 

 

Confermato che, come risulta dagli atti al bilancio di previsione 2013 e dagli atti del Rendiconto del bilancio 

2012, il Comune di Decimomannu rispetta il limite della capacità di indebitamento, previsto dall’articolo 204 

del Dlgs 267/2000, come modificato dall’art. 1, commi 44 e 45 della legge n. 311/2004 e dall’art. 1, comma 

698 della legge 296/2006 e, ai sensi dell’art. 119 della Costituzione e dell’art. 30, comma 15, della legge n. 



289/02, rispetta altresì il divieto per gli enti di indebitarsi per finanziare spese diverse da quelle di 

investimento. 

 

Richiamati i decreti sindacali n. 25 e 26 del 01.10.2013, con i quali si conferisce la responsabilità del settore 

finanziario e del settore tecnico; 

 

Richiamato l’art. 48, 50 e 107 del D. Lgs.n. 267/2000; 

 

Resi i dovuti pareri preliminari: 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 

sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto Decreto Sindacale n. 25/2013, esprime 

parere favorevole sulla proposta n. 177 del 12.12.2013 attestandone la correttezza, la regolarità e la 

legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 

Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 

specifici di competenza assegnati. 

                                                                           

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 

dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 

174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 25/2013, esprime 

parere favorevole sulla proposta n. 177 del 12.12.2013 attestandone la regolarità e il rispetto 

dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 

imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza 

di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

                                                                                       

Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
 
all’unanimità 
 

DELIBERA 
 

- di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di rettificare la Giunta Comunale n. 145 del 05.12.2013, relativa al rinnovo della garanzia fideiussioria 

sull’Accordo di Programma tra il Comune di Decimomannu e FS Sistemi Urbani, ora Ferrovie dello Stato 

Italiane SPA, con riferimento alle condizioni contrattuali proposte dal tesoriere comunale, Banco di Sardegna 

spa, come sotto riportato: 

- commissione annua pari al 3,50% dell’importo della fideiussione, pari al 50% dello standard fissato 

per questo tipo di operazione; 

- spese di istruttoria pratica: € 0,00; 



- di dare atto che le spese e commissioni conseguenti all’operazione di cui sopra, sono a carico dell’ente e 

troveranno copertura nell’intervento 2.07.01.01 del bilancio di previsione 2014;  

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs n. 267 del 18/08/2000, stante l’urgenza; 

Il Responsabile del Settore Finanziario da atto che il presente provvedimento verrà pubblicato 

contestualmente sul sito web “Amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi 

dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Casula Maria Angela F.To Casula Maria Angela

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del Settore Finanziario

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 13/12/2013

F.to Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 13/12/2013 al 27/12/2013 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Benedetta Fadda

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione della Giunta n. 150 del 13/12/2013


